INDICAÇÃO Nº. 0042/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de recuperar a calçada e parte do barranco de um
trecho da Avenida Helaine de Oliveira Varella, localizado em frente ao final da área do
Centro Municipal de Lazer “José de Deodato”. O local encontra-se parcialmente
interditado com manilhas, desde o início do último mês, oportunidade em que a cidade
de Guariba foi acometida por uma chuva fortíssima.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de recuperar

a calçada e parte do barranco de um trecho da Avenida Helaine de Oliveira Varella,

localizado em frente ao final da área do Centro Municipal de Lazer "José de Deodato". O

local encontra-se parcialmente interditado com manilhas, desde o início do último mês,

oportunidade em que a cidade de Guariba foi acometida por uma chuva fortíssima.

JUSTIFICATIVA:

 Como é de conhecimento geral, a calçada da Avenida Helaine de Oliveira Varella é

frequentada diariamente por um grande número de pessoas adeptas das caminhadas e

corridas.

 No trecho em questão, existem aquelas grandes e pesadas manilhas sobre a

calçada, servindo como alerta e fazendo a interdição. Como nesta época do ano as chuvas

são frequentes, fica a preocupação de que, aos poucos, a erosão possa vir a provocar a

queda do barranco, junto com as manilhas.

 O objetivo desta indicação é apenas preventivo, para se evitar qualquer situação de

risco.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de fevereiro de 2021.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0042/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de recuperar a calçada e parte do barranco de um
trecho da Avenida Helaine de Oliveira Varella, localizado em frente ao final da área do
Centro Municipal de Lazer “José de Deodato”. O local encontra-se parcialmente
interditado com manilhas, desde o início do último mês, oportunidade em que a cidade
de Guariba foi acometida por uma chuva fortíssima.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor